
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 03059/2017 del 01/12/2017

N° DetSet 00698/2017 del 28/11/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO CALCESTRUZZI PORTALE DI

INGRESSO SCUOLA TORRACA IN VIA ALDO MORO, MATERA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03059/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05282-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 01/12/2017 al 16/12/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 03059/2017 del 01/12/2017

Relaziona il RUP Geom. Antonio Vammacigno:

 

Premesso

     Che in data 14/11/2017, personale addetto del Comando dei Vigili del Fuoco, alla presenza
del Dirigente Scolastico, Sabino Maria Luisa e del sottoscritto RUP è intervenuto in via A. Moro,
presso la scuola Torraca, a seguito di caduta di calcinacci dall’edificio, giusta verbale di pari
data n. 5033, trasmesso a mezzo pec, in data 15/11/2017, Prot. G. N. 0078162/2017;

     Che, come riportato testualmente nel succitato verbale, “anche a causa di avversi agenti
atmosferici, potrebbe nel tempo verificarsi la caduta di ulteriori porzioni di copriferro” e, pertanto,
avendo già provveduto a transennare l’area nella zona dove potrebbero verificarsi la caduta di
ulteriori porzioni di copriferro, all’uopo è necessario eseguire lavorazioni urgenti di ripristino
calcestruzzi del portale di ingresso della scuola Torraca di Matera;

    Che, i lavori da realizzare constano, sostanzialmente, dei seguenti interventi:

-          montaggio di ponteggi e di schermature al fine di procedere alle lavorazioni di rimozione
in sicurezza, tenuto conto che il portale è nella zona d’ingresso della scuola;

-          ripristino di frontalini con malta fibrorinforzata e trattamento del ferro al fine di bloccare il
fenomeno di corrosione;

-          impermeabilizzazione delle solette a seguito della rimozione di quella esistente e
creazione di nuove pendenze;

-          realizzazione di scossalina di protezione attacco guaina e fornitura e pos aion opera di
nuovi discendenti;

-          realizzazione di gocciolatoio;

-          tinteggiatura per esterno delle zone di intervento.

    Che questa Amm.ne ha predisposto, nel rispetto della vigente normativa, apposita perizia che
prevede i sopra citati interventi, è composta dai sotto elencati elaborati e presenta il quadro
economico di seguito riportato:

-          Relazione tecnica e di stima;

-          Elenco Prezzi;

-          Computo metrico;

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori a misura € 11.299,13
a.2) Oneri per la sicurezza €   3.690,35
   



3DSG N° 03059/2017 del 01/12/2017

   
 TOTALE LAVORI in appalto € 14.989,48
   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
   
b.1) Imprevisti €      500,00
b.2) Iva 22% €   3.297,69
 TOT B) In uno a disposizione€   3.797,69
                                                                           Totale  Perizia  

A+B                     
€
18.787,17                     

Considerato che i lavori da realizzare, sono finalizzati a rimuovere il possibile pericolo, per la
pubblica incolumità, di caduta di ulteriori porzioni di copriferro;

Considerato che i lavori da realizzare, per natura e tipologia, sono tecnicamente eseguibili
nell’immediato e devono essere realizzati con urgenza;

Considerato che l’importo dei lavori è inferiore ad € 40.000,00, al fine di ottimizzare anche i
tempi d’intervento e in applicazione del disposto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto
Legislativo 50/2016 e dell’art. 11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di
beni e servizi approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30/07/2008, lo scrivente RUP propone
l’affidamento diretto dei lavori, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di
trattamento, all’impresa “ESSEDI SAS di Daniele Santeramo” con sede legale in Matera, in via
Taranto n. 9, iscritta nell’elenco sempre aperto delle ditte di quest’Amministrazione, al netto del
ribasso del 20% e per l'importo di euro 12.729,65 oltre IVA come per legge;

Atteso che alla Direzione dei Lavori provvede l’Ufficio Tecnico OO.PP.;

Che alla contabilizzazione dei lavori si procederà a misura;

Che all’importo dei lavori è da applicarsi il ribasso del 20% e, pertanto, la spesa complessiva per
l’affidamento ammonta ad € 16.030,18, secondo il seguente quadro economico rimodulato:

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori a misura € 11.299,13
a.2) Oneri per la sicurezza €   3.690,35
 Ribasso 20% su a1 - € 2.259,83
 TOTALE LAVORI in appalto € 12.729,65
   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
   
b.1) Imprevisti €      500,00
b.2) Iva 22% €   2.800,52
 TOT B) In uno a disposizione€   3.300,52
                                                                           Totale  Perizia  €



4DSG N° 03059/2017 del 01/12/2017

A+B                     16.030,18                     

C h e il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione dirigenziale, fermo restando il procedimento di verifica del possesso dei requisiti
autodichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora che un eventuale
riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca dell’affidamento, con
l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

Ritenuto, altresì, che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto,
previa presentazione di contabilità e fattura;

Che all’intervento si farà fronte con i fondi di cui al cap. 21091/3 del bilancio Comunale;

Che per la natura del servizio e l’importo dei lavori si esime l’impresa dalla presentazione delle
polizze fideiussorie di garanzia

Tutto ciò premesso si propone al sig. Dirigente l’adozione del provvedimento di approvazione
della perizia ed affidamento dei lavori.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e
della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

IL RUP

F.to Geom. Antonio Vammacigno

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

-          Lette le premesse innanzi riportate;

-          Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della
medesima;

-          Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000;

-          Visto lo Statuto Comunale;

-          Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01

-          Visto il Regolamento di Contabilità;

-          Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;      

                                                                                                                            DETERMINA

 La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

D i approvare la perizia redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale per i “Lavori urgenti di ripristino
calcestruzzi del portale di ingresso della Scuola Torraca in via A. Moro a Matera” che consta
degli elaborati descritti in premessa e presenta il seguente quadro economico:

 QUADRO ECONOMICO  



5DSG N° 03059/2017 del 01/12/2017

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori a misura € 11.299,13
a.2) Oneri per la sicurezza €   3.690,35
   
 TOTALE LAVORI in appalto € 14.989,48
   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
   
b.1) Imprevisti €      500,00
b.2) Iva 22% €   3.297,69
 TOT B) In uno a disposizione€   3.797,69
                                                                           Totale  Perizia  

A+B                     
€
18.787,17                     

Di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo, nella fattispecie, i termini di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. L.vo 50/2016 e
dell’art. 11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi
approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30/07/2008, nel rispetto dei principi di trasparenza,
rotazione e parità di trattamento,  all’impresa “ESSEDI SAS di Daniele Santeramo” con sede
legale in Matera, in via Taranto n. 9, iscritta nell’elenco sempre aperto delle ditte di
quest’Amministrazione, per l’importo di € 12.729,65, oltre Iva come per legge, secondo il quadro
economico rimodulato di seguito riportato:

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori a misura € 11.299,13
a.2) Oneri per la sicurezza €   3.690,35
 Ribasso 20% su a1 - € 2.259,83
 TOTALE LAVORI in appalto € 12.729,65
   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
   
b.1) Imprevisti €      500,00
b.2) Iva 22% €   2.800,52
 TOT B) In uno a disposizione€   3.300,52
                                                                           Totale  Perizia  

A+B                     
€
16.030,18                     

Di prenotare la spesa complessiva di € 16.030,18 sul cap. 21091/3 del bilancio 2017;

D i stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente



6DSG N° 03059/2017 del 01/12/2017

atto, con le modalità appresso descritte e previa acquisizione e verifica della relativa
documentazione, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30/07/2008,
stabilendo sin d’ora che un’eventuale riscontro negativo sarà causa di revoca dell’affidamento
con l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

1)      Oggetto dell’affidamento: “Lavori urgenti di ripristino calcestruzzi del portale di ingresso
della Scuola Torraca in via A. Moro a Matera”;

2)      Corrispettivo: € 12.729,65, oltre Iva come per legge, al netto del ribasso del 20%;

3)      Tempi di esecuzione: 15 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di
consegna lavori, tenuto conto delle giornate di andamento stagionale sfavorevole;

4)      Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa
redazione di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;

5)      Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori affidati comporta una penale pari a €  100,00
(cento/00) per ogni giorno di ritardo, oltre il termine stabilito per l’ultimazione degli stessi.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e della Misura M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

       

 

                                                                              IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.

                                                                                   F.to   Ing. Sante Lomurno

 

 

 

Ref. Amm.vo

Dott. Francesco Messina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 03059/2017 del 01/12/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00698/2017 del 28/11/2017, avente oggetto:

LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO CALCESTRUZZI PORTALE DI INGRESSO SCUOLA TORRACA IN

VIA ALDO MORO, MATERA.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

LAVORI URGENTI DI

RIPRISTINO

CALCESTRUZZI DEL

PORTALE DI

INGRESSO DELLA

SCUOLA TORRACA

IN VIA A MORO IN

MATERA

€ 16.030,18

21

09

1

3
40

5

20

17

Totale prenotazione

spesa:

€ 16.030,18

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


